stituiscano, o morendo siano dell'hospedale.

25.” Ancora se elega come di sopra uno spetiale dall' arte delli

spetiali, et i suoi conti se faciano per lo massare nuovo in fin del

l' anno, et se faciano tassare a massari dell' arte, et no gli sia me.

nato bona posta della quale non habia scrittura de medici o del

Massaro per cagion dello Spedale.

26. Tutti i sopradetti da i preti in fora avanti il suo ufficio giu

rino in men de cinque di far lealmente i loro uffici, et secondo i

soprascritti capituli, li quali prima si legano loro, et nol facendo

possano i detti cinque essendo concordi, oppure quattro, removergli

quando a loro piacerà.

27." I Sindici elletti come di sopra giurano in man de signori

Conservatori, et faciano fare le gride come s'usa agli altri ufficiali

del Comune, et possano havere il salario consueto, quetato che

havran il Massaro o condotto a rendere quello che haverà in

mano esso, et quelli altri suoi ufficiali o pur condanati, la quale

sententia habbia paratissima esecutione et favorita davante a qua

lunque giudice.

28." Elegansi ancora per li Signori Conservatori doi visitadori, et

curatori, homini piatosi et d' autorità, li quali possano ad ogni

loro arbitrio sopravedere ogni cosa, et recordare a tutti li offitiali

il debito loro, et spetialmente che le persone dello Spedale siano

provedute delle cose besognose, et dove amoniti i detti ufficiali li

trovasseno duri o negligenti refferire a loro superiori, e procurare

che facciano opportuna provisione; ancor laudare assai et comendare

questa santa Opera, et persuadere, et fare persuadere a predicatori,

et altri la utilità de questa Opera al populo, et rimoverlo dalle

altre vie.

29.° Non si possa andare limosinando per lo detto Spedale: se

per alcuna necessità il partito non fusse ottenuto fra li magnifici

conservadori, et allora subito s elegano per essi signori conserva

dori sopra ciò persone interissime, sopra li quali non possa acca
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dere alcuna suspition; et delle dote date per lo spedale, o promesse,

torni la mittà allo spedale, morendo le done senza figlioli; dal caso

posto di sopra infuori, quando due figlioli dello spedale si congion

gesseno insieme, come di sopra, et salvo che le dote date non

fusseno consumate. -

50." Si faciano due autentichi di questi capitoli davanti a quali

sia scritta l' autorità del compositori, et uno stia allo Spedale, et

l'altro nella Camara delli acti della magnifica Comunità, a quali